
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 28/05/2021 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE RCT/O E TUTELA 

LEGALE ENTE PER IL PERIODO 30.06.2021 - 30.06.2022. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 - DETERMINA A CONTRARRE. CIG: 
Z2F31EC09A E Z7C31EC0C4. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25.02.2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25.02.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023; 
 
Visti: 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Vista la determinazione n. 350 del 08.11.2019 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.11.2019 – 31.10.2022, con facoltà di 
esercizio dell’opzione per ulteriori due annualità, alla Società Inser spa c.f. 01628540229 con sede a 
Trento, con mandato a gestire il piano assicurativo dell’Ente mediante consulenza ed assistenza 
nella fase di determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, nell’identificazione delle 
compagnie di assicurazione più adatte, nella gestione e nella periodica revisione dei contratti;  
 
Considerato che il 30.06.2021 scadono le polizze in essere per le coperture assicurative RCT/O e 
TUTELA LEGALE ENTE; 



 
Dato atto, per quanto sopra, che si rende necessario procedere per una nuova copertura per il 
periodo 30.06.2021-30.06.2022; 
 
Richiamato l’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 secondo cui, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  
 
Dato atto che, in considerazione del disposto delle Linee guida attuative del codice degli appalti 
predisposte dall’ANAC, il Comune, tramite il proprio broker assicurativo, ha attivato apposita 
verifica informale preordinata alla conoscenza del marcato di riferimento, contattando le primarie 
compagnie assicurative specializzate nel settore; 
 
Vista le note del Broker assicurativo INSER SPA datate 27.04.2021 agli atti con prot. n. 3985/2021 
e 11.05.2021 agli atti con prot.3987, nelle quali si dà atto delle verifiche di mercato effettuate presso 
le seguenti compagnie assicurative: 
 
per copertura RCT/O: 

- ITAS MUTUA ASSICURAZIONI; 
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI; 
- LLOYD’S INSURANCE SA; 

 
per copertura TUTELA LAGALE ENTE: 

- ITAS MUTUA ASSICURAZIONI; 
- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI; 
- VITTORIA ASSICURAZIONI; 

 
e si individuano come maggiormente vantaggiose, per costi ed estensione delle garanzie, visto il 
combinato disposto economico e tecnico-normativo, rispettivamente le offerte di LLOYD’S 
INSURANCE SA e ITAS MUTUA; 
 
Dato atto che l’importo dei contratti assicurativi in oggetto ammonta presumibilmente a: 

-  €. 6.700,00 annui per la polizza RCT/O; 
- €.  1.500,00 annui per la polizza TUTELA LEGALE ENTE; 

 
Considerato che in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo superiore a 5.000 euro le amministrazioni pubbliche sono obbligate a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000: 

a) I fini che con i contratti si intendono perseguire sono l’affidamento del servizio assicurativo 
del Comune per le polizze RCT/O e TUTELA LEGALE ENTE per il periodo 30.06.2021 – 
30.06.2022 alle migliori condizioni di mercato; 

b) Gli oggetti sono le coperture assicurative di responsabilità civile e di tutela legale dell’ente; 
c) le modalità di scelta del contraente, per quanto esposto in precedenza, sono quelle 

dell’affidamento diretto nel rispetto del codice degli appalti (D:Lgs. 50/2016), del D.L. n. 
76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e delle linee guida dell’ANAC; 



d) il servizio sarà aggiudicato con affidamento diretto al prezzo più basso espresso mediante 
ribasso sul premio annuo a base di gara 
 

Visti i documenti di gara predisposti che qui si elencano: 
 Lettera di invito; 
 Capitolato di gara 
 Modulo di offerta economica; 

 
Considerato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di 
beni e servizi oggetto della presente procedura di acquisto; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’acquisizione del servizio mediante Richiesta di Offerta 
rispettivamente a LLOYD’S INSURANCE SA con sede in Corso Garibaldi, 86 (20121) Milano e a 
ITAS MUTUA con sede in Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 (38122) Trento; 
 
Dato atto che le modalità di affidamento del servizio in oggetto rispettano i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità imposti dalla normativa vigente; 
 
Precisato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 
50/2016, e che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di procedere all’affidamento del servizio assicurativo per le polizze assicurative RCT/O e 

TUTELA LEGALE ENTE per il periodo 30.6.2021 – 30.06.2022, per le motivazioni in 
premessa indicate e che si intendono di seguito riproposte, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, da attuarsi con ricorso alla 
piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione dal soggetto aggregatore regionale; 

 
2) Di individuare: 

- LLOYD’S INSURANCE SA PI/CF 10548370963 con sede in Corso Garibaldi, 86 
(20121) Milano, quale compagnia da invitare per la formulazione dell’offerta per la 
polizza RCT/O; 



- ITAS MUTUA ASSICURAZIONI PI. 02525520223, CF. 00110750221, con sede in 
Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 (38122) Trento, quale compagnia da invitare per la 
formulazione dell’offerta per la polizza TUTELA LEGALE ENTE; 

 
3) Di approvare i seguenti documenti di gara che si allegano alla presente quale parte integrante 

e sostanziale: 
 Allegato A: Lettera di invito polizza RCT/O; 
 Allegato B: Capitolato di gara polizza RCT/O; 
 Allegato C: Modulo di offerta economica polizza RCT/O; 
 Allegato D: Lettera di invito polizza TUTELA LEGALE; 
 Allegato E: Capitolato di gara polizza TUTELA LEGALE; 
 Allegato F: Modulo di offerta economica polizza TUTELA LEGALE; 
 

4)  Di dare atto che: 
 I fornitori sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento; 

 i requisiti di ordine generale, di origine speciale e di capacità tecnica e professionale 
risultano già accertati dalla piattaforma per il mercato elettronico (sintel) tramite la 
quale verranno affidati i presenti servizi; 

 i servizi che si vanno ad affidare non sono soggetti a codice CUP; 
 i codici CIG attribuiti ai predetti servizi di copertura assicurativa sono i seguenti: 

- polizza RCT/O: Z2F31EC09A; 
- polizza TUTELA LEGALE ENTE: Z7C31EC0C4; 

 
5) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 
 

6)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

  
 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì      Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _________________, per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


